Act.

1. NON INTRABIT EUNUCHUS, ATTRITUS VEL AMPUTATUS TESTICULIS, ET ABSCESSO VERETRO (virga virili)

Ecclesia
hic qua-
tam?Prima
sentia-

nra

Carthu-
sianus

in Thren.

10.

in

in

in

in

in

in

in

in

ECCLESIA DOMINI. — Per a Ecclesiam aliqui accepient atrium templi vel tabernacula; ita enim videtur explicari Thren., cap. i, 10, ubi dicitur:

Vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeceperas, non intrare in Ecclesiam tuam. Ita Theodoretus, Olympiodorus et Diony-

sius Carthusianus in Thren. i, 40. Secundo, Cajetanus et Oleaster per Ecclesiam intelligent pri-

mores Ecclesie et ceterus Judeorum, q. d. Eunuchus, etc., non erit e magistratu Judeorum.

Verum dieo, pro non intrabit in Ecclesiam Do-

mini, hebraica est, non intrabit in congregationem

Domini, ut scilicet sit de populo sancto, ut cen-

seatur Israelita. Et filius Abrahæ, ut habeat jus

ducendi Israelitum, ut gaudeat iuribus Judeo-

rum. Intrare ergo Ecclesiam Domini, est annume-

rari populo Israelitico, et frui gratis ac privile-

giis quibus in lege Israelite fruebantur, ut quod

illis pecunia non daretur ad usaram, quod frue-

rentur privilegiis anni septimi remissionis, et anni jubilæi, ut dixi Lxx. xxv, 44, ac aliis pluribus. Non ergo eunuchi, Ammonites, Moabites, etc., arcentur hic a judaismo, fide, salute et templo: hoc enim alienum videtur a Dei bonitate: poterant ergo fieri proselyti, itaque admitti ad phase, aliaque sacra Judeorum, ut patet Exodi xi, 48. Arcentur ergo tantum a societate politica Judeorum, ut non habeant cives, nec habeant ius civicum apud Judeos. Sic sumunt Ecclesia pro cetero populi, Numer. xv, 4, et Iudic. xx, 2, ubi dicitur: « Cuncte tribus Israel in Ecclesiam Dei convenerunt. » Unde explicans subdit:

2. NON INGREDIETUR MANZER IN ECCLESIA DOMINI. Vers. 2.
— « Manzer » est extracœsa, spurius, notus, est ap-

non ex propria et legitima uxore, sed ex aliena, rur-

puta ex seculo natus, a radice. *Mazur*, id est alienus, extraneus fuit: aut quod mater adultera

cum, cum sit alienus, supponat marito suo, quasi

ejus prolem.

USQUE AD DECIMAM GENERATIONEM. — Undecimus

COMMENTARIA IN DEUTERONOMIUM, CAP. XXIII.

ergo nepos, descendens ex manzere, quasi abs-
terna jam macula et nota natum, poterat in
castrum et conjugium Judeorum recipi.

Tropologice, eunuchs significat sterilitatem
animi, manzer fructum malum: hec arcenda
sunt ab Ecclesia Dei. Ita Theodoretus, Quest. XXV
et XXVI.

6. NON FACIES GUM EIS (Ammonitis et Moabitis,
qui tibi hostes fuerint, et contra te Balaam con-
duxerunt, ut tibi maledicerent) PACEM, NEC QUAR-
AS FIS DONA, — q. d. Non habebis communica-
tionem cum eis, quod convictum et commercia
temporalia, ne tibi rursus sint scandalo, teque
quasi ex innato odio seducere, ad idolatriam

Eunuchi
et Mo-
abitis
poterat
pote-
populo
sui: qua de causa S. Ambrosius noluit admittere
histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-
lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-
tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus
nos repu-
lit ab
Ecclesia.

et pelliocere et perdere contentur. Arcet hic Deus cu-

mochos, manzeres, Moabitas et Ammonitas a po-

pulo suo, tum ob decorum et honorem populi

Dei cur? —

8. AM-
BROSII
histo-
ries re-
puta-
lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce-

lae ac odium immatum Ammonitarum et Moabi-

tarum in Judeos, uti jam dixi. Unde Theodoretus

nos repu-

lit ab
Ecclesia.

qui de causa S. Ambrosius noluit admittere

histories ad Ecclesiam Christianam; tum ob sce

Tropologic S. Gregorius, XXXI Moral. xxii, et ex eo Rupertus : « Portare sub balteo paxillum debemus, ut scilicet ad reprehendendos nos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostrae penitentiae dolore confidat, et hoc quod a nobis fodium erumpit, abscondat. » Hinc et Cyrilus in *Glyaphrys*, per paxillum accipit erucem cujusque.

15. NON TRADES SERVUS DOMINO SUO, QUI AD TE CONFUGERIT, — cum scilicet dominus eum injuste vult affligere, vel ledere aut occidere, ut patet ex seq., donec placatus et reconciliatus sit; tum enim servus domino suo restituendum est.

16. NON ERIT MERETRIX DE FILIIS ISRAEL, NEC SCORTATOR. — Monet lex primo, filias et filios, ut caveant a scortatione; secundo, parentes, ne eis permittant scortari, neve filias propositant; tertio, magistratum, ut non toleret in politia sua publicam scortationem et lupanaria. Si enim velutatur Iudeis meretrix Israelis, multo magis velutatur alienigena et Gentilis, a qua periculum erat idolatriae, ut eventus probavit in Madianitis et Moabitis, quae Hebreos duxerunt ad colendum Beelzebub; unde Deus in eos deserviit, Numer. cap. xxv.

NON ERIT SCORTATOR DE FILIIS ISRAEL. — Pro scortator, verti potest cum Vatable et Pagino, scortum masculum, puta cinedus, sive puer pathicus. Hunc enim apte significat hebreus *חַדֵּשׁ* *hades*. Noster alibi vertit *effeminatus*, siue eius femininum *נָאֶשׂ* *hodes* hic et alibi scortum femininum, sive meretricem significat. Alii tamen cum Nostro recte quoque vertunt scortator.

Sepulchrum post humum versum addunt: *Non erit τέραπος de filiis Israel*, quod Tertullianus, lib. De Pudicitia, cap. ix, et S. Hieronymus, epist. 146, vertunt: *Non erit vestigial pendens ex filiis Israel*; quam sententiam sue rebellioni contra Romanos praebexebat Judas Galileus, qui de Actor. cap. v. Verum haec sententia non habetur in Hebreo aut Latino textu. Quare videtur addita a Septuaginta ad explicandam precedenter sententiam: « Non erit meretrix de filiis Israel »; *τέραπος* enim hic vocatur meretrix, que se consecravit Veneri aut Priapo, si vestigial ex impudicitate solvit. Ita S. Cyrilus, lib. XV De Adoratione. Unde S. Augustinus, lib. X De Cœitate, cap. ix, ait hanc vocem teletarum significari consecrationes quasdam theurgicas, que vere essent fallaces ritus demonum. Videtur ergo teletar fuisse sacra impudica, quibus quae se Veneris aut Priapo obstringerent feminis aut viri, mysteria quedam et dona, ut partem turpis luci, portarent, sicut canephore apud Athenienses; planeque *τέραπος*; videtur dictum de femina: adjungitur enim, « de filiis Israel »; et subditur: *Et non erit τέραπος*, id est *initiator*, *de filiis Israel*. Ubi Theodoretus, Quæst. XXVIII *τέραπος*, ait, vocat eum, qui mysteria initiat, *νέων* autem, eum qui initiat. Ita —

les enim hebraice vocabantur *kedescim* et *kedescot*; qualis fuit Maacha mater Asa regis, et effeminata in sacris Priapi, illi Reg. xv, 12 et 13.

18. NON OFFERES MERECDEM PROSTIBULI, NEC PRETIT CANIS (1) IN DOMO DOMINI. — Recte hinc infert Philo: « Si mulieris amatoribus obsequientis profana diffundunt munera, quanto magis scorantis animae, que se prostravit constuprandam vinovenientem, gule, voluptati, ambitioni, avaritiae? »

Rursus S. Hieronymus in Isaiae lxvi, 3, citans hunc locum Deuter. : « Pulchre, inquit, canis et meretrix copulantur, quia utrumque animal primum est ad libidinem. Utrumque etiam ab impudentiam, vilitatem, turpitudinem et fortem abominantur homines, presertim Hebrei. Unde illud Abner, II Reg. iii, 8, ad Isboseth obiecissent ei libidinem, et copulam cum concubinis patris sui Saulis : « Numquid caput canis ego sum? » Et David ad Saulem, I Reg. xxiv, 13: « Quem persequeris rex Israel? canem mortuum. »

19. NON FOENERABIS FRATRI TUO AD USURAM. — Vers. 19.

Usura hebraice vocatur *נְשֶׁךְ* *neshach*, id est morsus scilicet caninus. Cum ergo nemo censeri vellet canis famelicus, qui alios mordendo, seipsum pascerebat; hinc ad probri effigium, usuram, *רִבָּה* *ribba*, id est incrementum, vocarunt, ut Latinus honesto nomine vocata est usura. Deus, ut talibus fallaciis et pretestibus occurrat, utrumque namen hic conjungit, et dannat. Audi R. Salomonem: Incrementum, inquit, usurae vocatur *neshach*, quia habet instans morsus serpentis, qui mordet vulnus parvum in pede aliquius, ita ut non sentiat, mox autem serpit et diffundit sanguinem, donec parveniat ad verticem eius. Si quoque incrementum usurae se habet; non enim sentitur, neque cognoscitur, donec ita angueatur, ut totam substantiam aliquius exhaustiar. Hinc usura a Chaldeis vocatur *חַדֵּשׁ* *chabut*, id est perditio, quod omnes opes perdit et devastet. Unde *neshach* altitudi per metathesim ad *שְׁנָחָה*, id est serpens, quia instans serpentis arrodit et eneat hominem. Hinc S. Chrysostomus in Matth. cap. v: Pecunia, inquit, usurari similes sunt morsui aspidis. Percussus enim ab aspide quasi delectatus vadit in somnum, et per suaviterem soporis moritur, quia tunc venenum per omnia membra latenter decurrit; sic qui pecuniam sub usura accipit, et tempore quasi beneficium sentit, sed usura per omnes ejus facultates decurrit, et totum convertit in debitum, id est, hominem devorat. Quare S. Ambrosius, lib. III Offic., usuram vocat homeidium. Sic Cato testis est olim fures damnos esse ad duplum, foeneratores vero ad quadruplum restituentum; ac rogatus quid esset foenerari, respondit: Est homo.

(1) Quod datum est scroto masculo, sive parvo merito, pro nefario concubitu. Canis autem vocatur talis homo impurus, quod canes impudentia ibidem emulatur. Tales et Apoc. xi, 15, xii, vocantur. Constat autem Phoenix mercedem usurae corporis sui Deo rovississe.

mitem occidere. Pauperes enim exhaerit usura, et eosque fame necat. Hinc et Philo-ophi usuram, quasi repugnantem rationi naturali, damnarunt; nam manifeste injustum est ut rei non fruentera, puta pecunia, exigatur fructus, idque cum proximi, presertim pauperis, gravi damno. Romanis, legge 12 tabularum, caverunt ne quis plus uncario fenore fenareret; mox tribunatu rogatione ad summunciam fons redactum est, statim ad semissum, postea ad trientem; demum L. Genuinus tribunus plebis tulit ad populum, ne omnino fenauerit licet; paulatim successens iterum fons Cesar succidit. Laudati sunt Lucullus quod Asian, Cato quod Sicilianum fenore liberassent. Cornelius Tacitus narrat Germani fons omne ignoratum et exscratatum fuisse. Indi nunquam admiserunt fons. Agis Atheniensium dux adeo fenus defestatos est, ut facta igne in foro tabulas omnes fenauerant exurendas curaverit, quo praeclarioris luculentioriique ignem nunquam se vidisse exclamavit Aesop.

20. Sed ALIENO, — alienigena, qui non est de gente tua, sive persistat in infidelitate, sive ad judaismum sit conversus. Permisit ergo Deus Iudeis dare ad usuram alienigenam, et his permisit dare iudeis, ob diuturni cordis corum, ne luxurio inhantes Iudei Iudeis darent ad usuram; permisit autem, id est non punivit. Nam usuras quasvis, etiam illa lego veteri absolute, absque discretione fratris, vel extranei, vetitas fuisse colliguntur Psalm. xiv, 3, Psalm. lxx, 12, Ezech. xviii, 8. Ita Lyranus, Cajetanus et alii.

Perperam ergo Iudei hac loco suarum usurarum, quibus Christianis et aliis gentibus fenauerant, praetextum querunt. Presertim quia Iudei Romanos vocant et putant esse Iudeos. Iudeum autem erant fratres Judeorum; nam eorum parentes Esau frater erat Iacob sive Israels. Si ergo Christiani sunt Iudei, ergo sunt fratres Judeorum; ergo eis fenauerari non licet. Ait enim lex: « Non fenaueraberis fratris tuo. »

Ex paulo ante citatis Scriptura locis refellas

quoque Calvinum, asserente in Scriptura veteri velari tantum ne quis pauperibus fenaueret; permitti ergo, ut quis divitibus fenaueret.

S. Ambrosius, lib. De Tobia, cap. xv, per alios accipi gentes hostiles, ut Anatolicas, Amorrhicas, Cananeas, etc. q. d. Ab his usuram ius est bellum, hic est et usura: quos enim polerant occidere, corum et bona rapere, vel sperare vel occidere, et dolos per usuras polerant, presertim cum haec gentes fenauerant essent Hebrei, Ius eos expulisse. Idem ergo ius concedit Deus hi populo suo, quod gentes haec in eam usurparerant, secundo bellum, polerant Iudei gentibus hisce fenauerari. Ille sensus verus est et cummodus, nisi quod nomen alieni restringat ad

gentes hostiles; sed dici posset omnes gentes maxime vicinas, fuisse hostes Iudeorum.

A pari modo, inquit D. Damhouderius insignis Jurisconsultus in Locis communibus, admon. 9 ad usuariorum, cum Turca et Saracenis Christiani facere possunt usuram, ut sic bona Ecclesie recuperent, que Turca et Saraceni sine ulla ratione, jure et equitate, occisis tot milibus Christianorum haec tenues invaserint. Qui ergo a Turca, a latrone et fure infidelis usuram acceperebit, nec rapinam fecerit, nec fratri nocuerit, et Ecclesiam auxerit. » Denique pie et vero dixit S. Bernardinus Senensis, « usuram sine peccato exercere posse, si pecunia his crederetur, qui nec capitalem summam reddere possent, » puta si daretur pauperibus.

24. INGRESSUS VINEAM. — Quod hic de uvis proximi, et spicis carpendis et comedendis dicitur, dummodo foras non efferantur, idem a parte pomis aliisque fructibus accipe. Ita Abuensis.